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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem stupně pražení na fyzikálně – chemické vlastnosti

kávy (vlhkost, propražek, pH nálevu, obsah kofeinu, barva, velikost částic) a na senzorický

profil takto připravených káv. V rámci studie bylo analyzováno 10 vzorků káv druhu

Arabika a Robusta různého zeměpisného původu, včetně druhu Robusta zpracovaného

metodou vysokotlakého napařování a také bezkofeinové kávy. Pražení všech vzorků

probíhalo při počáteční teplotě 200 °C, kdy každý ze vzorků byl připraven při třech stupních

pražení v závislosti na čase pražení a konečné teplotě vzorku. Provedenými analýzami byl

prokázán statisticky významný vliv stupně pražení (P < 0,05) na fyzikálně – chemické

vlastnosti kávy a rovněž byl prokázán rozdíl mezi druhy Arabika a Robusta a zjištěn vliv

vysokotlakého napařování na vlastnosti druhu Robusta. Výsledky senzorické analýzy

ukázaly, že stupeň pražení zásadně ovlivňuje jednotlivé senzorické deskriptory. V závislosti

na stupni pražení byly pozorovány změny v aroma a chuti a rovněž v celkovém hodnocení

vzorků.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the influence of the roasting degree on the physico – chemical

properties of coffee (moisture, weight loss, pH, caffeine content, color, particle size) and on

the sensory profile of such prepared coffees. Ten samples of Arabica and Robusta coffees of

various geographical origins, including the mild steamed Robusta coffee as well as

decaffeinated coffee were analysed in this study. Roasting of all samples took place at an

initial temperature of 200 ° C, and each of the sample was prepared at three roasting degrees

depending on the roasting time and the final temperature of the sample. The performed

analyzes showed a statistically significant influence of the roasting degree (P < 0.05) on the

physico – chemical properties of coffee and also a difference between Arabica and Robusta

species as well as influence of mild steaming on the properties of Robusta species. The

sensory analysis results showed that the roasting degree significantly affects the individual

sensory descriptors. Depending on the roasting degree, changes in aroma and taste as well

as in the overall evaluation of the samples were observed.
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ÚVOD

Káva je dnes jedním z nejvíce konzumovaných nápojů na světě zejména díky svým

stimulačním účinkům, charakteristické chuti a bohatosti aroma, které ji činí jedinečnou.

Nápoj se získává úpravou semen stále zelených keřů či stromů kávovníku (Coffea L.). Na

světě bylo identifikováno více než 80 druhů kávy, přičemž dva nejvýznamnější druhy,

Coffea arabica (Arabika) a Coffea canephora (Robusta), tvoří až 99 % světové produkce.

Všechny druhy kávy se pěstují v tropickém a subtropickém podnebném pásmu mezi 23.

stupněm severní a 25. stupněm jižní šířky (Burda, 2013, Davis a Rakotonasolo, 2001,

Nebesny et al., 2006). Mezi hlavní producenty kávy patří Brazílie, Vietnam, Indonésie,

Kolumbie, Etiopie, Peru, Honduras, Mexiko a Guatemala (Ghosh a Venkatachalapathy,

2014).

Pražení je pravděpodobně nejdůležitějším krokem při zpracování kávy. V tomto procesu

zelená kávová zrna podléhají řadě reakcí vedoucích k požadovaným změnám fyzikálních

vlastností a chemického složení (Illy a Viani, 2005, Pittia et al., 2001).

Pražení kávových zrn obvykle probíhá při teplotách 170 – 240 °C, a to po různou dobu v

závislosti na profilu konečného produktu. Během procesu pražení dochází k úbytku

hmotnosti v důsledku ztráty vody a těkavých látek. Současně dochází k významnému

zvýšení objemu kávových zrn, poklesu hustoty a tvorbě charakteristické porézní struktury

(Pittia et al., 2001). V neposlední řadě se mění barva, pH, chuť a aroma kávy (Dutra et al.,

2001, Hernández et al., 2007, Illy a Viani, 2005, Jokanovic et al., 2012, Pittia et al., 2001).

Kvalita kávy je určována řadou faktorů, jako je původ, posklizňový proces a pražení

kávových zrn, způsob mletí, příprava a podmínky podávání (Agresti et al., 2008,

Baggenstoss et al., 2008, Brown a Diller, 2008, Lee a O'Mahony, 2002, Steen et al., 2017).

V kávovém průmyslu je používána řada klasifikačních systémů kvality kávy souvisejících s

druhem kávy, původem, zpracováním, velikostí zrn či počtem vad (Ribeiro et al., 2009).

Tyto metody však do značné míry nemusí korelovat se senzorickými vlastnostmi kávy. Proto

je senzorická analýza rozhodujícím nástrojem pro stanovení kvality finálního kávového

nápoje (Giacalone et al., 2019).

Cílem diplomové práce bylo sledovat vliv stupně pražení na fyzikálně – chemické parametry

a senzorický profil testovaných vzorků káv. Práce přináší ucelené poznatky v oblasti pražení

kávy, kdy neexistuje studie zaměřující se na skríning specifických parametrů, která by

zahrnovala vyšší počet vzorků kávy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KÁVA JAKO SUROVINA

Káva je dnes jedním z nejvíce konzumovaných nápojů na světě zejména díky svým

stimulačním účinkům, charakteristické chuti a bohatosti aroma, které ji činí jedinečnou.

Samotné slovo káva má svůj původ v arabském výrazu „qahwah“, znamenající sílu, nebo

též v názvu provincie zvané Kaffa. (Nebesny et al., 2006, Tauferová et al., 2014).

Nápoj se získává úpravou semen stále zelených keřů či stromů kávovníku (Coffea L.). Na

světě bylo identifikováno více než 80 druhů kávy, přičemž dva nejvýznamnější druhy,

Coffea arabica (Arabika) a Coffea canephora (Robusta), tvoří až 99 % světové produkce.

Všechny druhy kávy se pěstují v tropickém a subtropickém podnebném pásmu mezi 23.

stupněm severní a 25. stupněm jižní šířky (Burda, 2013, Davis a Rakotonasolo, 2001,

Nebesny et al., 2006).

Mezi hlavní producenty kávy patří Brazílie, Vietnam, Indonésie, Kolumbie, Etiopie, Peru,

Honduras, Mexiko a Guatemala (Ghosh a Venkatachalapathy, 2014).

1.1 Popis kávovníku

Kávovník je stálezelený tropický až subtropický strom či keř, řadící se mezi ovocné dřeviny.

Z botanického hlediska náleží kávovník do čeledi mořenovitých (Rubiaceae), zahrnující na

500 rodů a 6 000 druhů. Klasifikace rodu Coffea se neustále vyvíjí v souvislosti s nově

objevenými druhy. V určitých oblastech se vyskytují divoce rostoucí druhy kávovníků,

především pak v Africe a na Madagaskaru (Moldvaerová, 2016, Thorn, 2000, Wintgens,

2004, Rubayiza a Meurens, 2005).

Celkové taxonomické zařazení shrnuje tabulka 1.

Tabulka 1: Taxonomické zařazení kávovníku (Clifford a Wilson, 1985, Moldvaerová,

2016)

Říše (regnum) Rostliny (Plantae)

Podříše (subregnum) Cévnaté rostliny (Tracheophyta)

Oddělení (divisio) Krytosemenné rostliny (Magnoliophyta)

Třída (classis) Vyšší dvouděložné (Rosopsida)

Řád (ordo) Hořcotvaré (Gentianales)

Čeleď (familia) Mořenovité (Rubiaceae)

Rod (genus) Kávovník (Coffea)
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Kávovník dorůstá do výšky až 15 metrů. Keře rostoucí na plantážích se, kvůli zjednodušení

sklizně, pravidelně zastřihávají do velikosti maximálně tří metrů (Pössl, 2010). Ke svému

růstu potřebuje kávovník vyšší teploty. Pokud teplota klesne pod bod mrazu, plodina

odumírá. Ideální pro pěstování je vlhké a teplé podnebí se stálou teplotou. Vyžaduje i

ochranu před prudkými větry a dostatek vláhy. Kávové plantáže se proto osazují vysokými

stromy, které slouží jednak jako ochrana před přímým sluncem a zároveň k zadržování

vlhkosti v půdě (Burda, 2013, Wintgens, 2004). Důležitá pro růst kávovníku je i správná

nadmořská výška, která v různých oblastech dosti kolísá. Káva z výše položených oblastí, v

nadmořských výškách od 600 do 1800 metrů nad mořem, dozrává pomaleji, má jemné aroma

a chuť. Naopak káva z nížin roste rychleji, má méně výrazné aroma a její chuť je silnější a


[…]


F1 23,5 ± 0,1 146 ± 2 43,43 ± 0,13

F2 9,0 ± 0,1 76 ± 1 39,47 ± 0,08

F3 5,9 ± 0,1 55 ± 1 38,25 ± 0,08

G1 28,1 ± 0,1 163 ± 1 44,37 ± 0,08

G2 14,2 ± 0,1 101 ± 1 40,89 ± 0,08

G3 4,8 ± 0,1 47 ± 1 37,83 ± 0,08

H1 28,8 ± 0,1 171 ± 1 44,85 ± 0,08

H2 11,2 ± 0,1 82 ± 1 39,82 ± 0,08

H3 4,6 ± 0,1 45 ± 1 37,68 ± 0,08

I1 19,2 ± 0,1 126 ± 1 42,31 ± 0,08

I2 9,4 ± 0,0 77 ± 1 39,53 ± 0,08

I3 5,1 ± 0,1 50 ± 1 38,00 ± 0,08

J1 14,2 ± 0,1 101 ± 2 40,87 ± 0,13

J2 9,8 ± 0,0 77 ± 1 39,49 ± 0,08

J3 5,7 ± 0,1 54 ± 1 38,19 ± 0,08

PŘÍLOHA IV

Tabulka 1: Senzorické hodnocení testovaných vzorků

Stupeň

pražení
Vzorek

suché

aroma

aroma

krusty

aroma

krusty po

rozbití

čistota

šálku
sladkost kyselost

intenzita

kyselosti
plnost

intenzita

plnosti
chuť dochuť

vyváženost

chuti

celkové

hodnocení

1 A1 2,6 1,9 1,5 7,7 1,5 7,0 2,6 4,3 1,1 7,1 4,7 6,7 7,1

2 A2 0,9 0,1 -0,6 6,9 0,2 2,7 1,2 5,7 2,1 5,0 6,1 4,9 4,8

3 A3 0,1 -0,8 -1,6 6,7 0,3 0,7 1,1 6,9 2,1 3,9 6,1 3,7 3,7

1 B1 1,8 1,2 2,0 7,7 1,8 7,1 2,0 3,1 1,4 7,1 4,2 6,8 7,3

2 B2 1,9 1,8 1,8 7,5 1,7 6,1 1,9 5,4 2,1 6,7 6,1 6,7 6,9

3 B3 -1,6 -1,4 -1,2 6,8 0,8 2,2 1,9 5,9 2,1 3,7 6,2 4,1 3,7

1 C1 1,6 1,5 1,4 6,9 1,5 5,5 1,7 4,8 1,7 6,6 5,9 6,1 6,4

2 C2 1,5 -0,1 0,4 6,5 1,1 4,1 2,0 5,7 1,6 5,1 6,7 5,3 5,1

3 C3 -1,7 -2,2 -2,7 6,4 0,1 0,7 1,4 6,1 2,3 2,6 6,9 2,8 2,7

1 D1 1,9 0,6 0,5 7,1 2,1 6,3 1,2 3,3 1,3 6,4 2,7 6,5 6,7

2 D2 0,9 -0,3 -0,5 6,1 0,0 0,2 1,1 5,9 1,8 2,1 6,1 3,1 2,6

3 D3 -1,3 -1,7 -0,7 5,6 0,0 0,0 1,0 6,5 2,5 1,7 6,4 1,8 1,7

1 E1 2,0 1,4 1,8 7,4 1,6 6,3 2,2 3,9 1,6 6,7 6,2 6,3 6,7

2 E2 0,3 0,3 1,0 6,4 0,6 4,5 1,7 5,8 2,1 5,1 6,3 5,4 5,3

3 E3 -2,1 -1,4 -1,8 6,6 0,5 1,1 1,5 6,2 2,4 2,5 5,5 3,4 3,3

1 F1 2,5 1,5 2,3 7,6 2,2 6,5 1,4 4,5 1,5 6,5 4,6 6,8 6,9

2 F2 1,8 1,4 0,5 6,9 0,4 3,9 1,3 5,7 1,7 4,8 6,3 5,7 5,3

3 F3 0,9 0,1 0,1 6,4 0,1 1,0 1,1 6,9 2,1 5,2 6,6 3,7 3,8

1 G1 1,5 0,7 0,1 7,2 1,3 3,1 1,0 2,5 1,1 3,7 2,8 3,8 3,8

2 G2 0,5 -0,6 -0,5 6,2 0,1 0,7 1,0 5,9 2,1 2,1 4,9 1,9 1,9

3 G3 -1,7 -2,5 -2,7 5,5 0,0 0,2 1,0 7,7 2,7 0,7 6,4 0,8 0,7

1 H1 1,5 0,7 0,3 7,2 1,0 4,5 1,1 3,1 1,2 4,6 2,6 4,2 4,4

2 H2 0,5 -0,7 -1,1 6,7 0,0 2,1 1,2 4,5 1,3 2,1 5,4 3,3 2,7

3 H3 -0,9 -2,9 -2,9 5,7 0,0 1,5 1,0 6,7 1,2 0,9 5,9 1,4 1,2

1 I1 1,6 0,6 0,3 6,9 3,5 4,7 1,6 3,3 1,3 6,5 3,9 5,1 5,1

2 I2 0,9 0,4 -0,7 6,3 1,3 1,9 1,3 4,7 1,3 4,3 4,8 4,1 4,1

3 I3 0,1 -0,7 -1,4 6,2 1,2 1,3 1,1 6,1 2,3 3,6 5,6 2,3 2,6

1 J1 1,5 0,7 0,3 7,2 1,0 4,5 1,1 3,1 1,2 4,6 2,6 4,2 4,4

2 J2 0,5 -0,7 -1,1 6,7 0,0 2,1 1,2 4,5 1,3 2,1 5,4 3,3 2,7

3 J3 -0,9 -2,9 -2,9 5,7 0,0 1,5 1,0 6,7 1,2 0,9 5,9 1,4 1,2