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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Petra Bartoška se zabývá vlivem stupně pražení na vybrané parametry

kávy. Celkem 10 druhů káv (zahrnujících jak druhy Arabika, tak i Robusta a též

bezkofeinovou kávu) bylo podrobeno 3 úrovním pražení. Následně byl vyhodnocen vliv na

obsah vody, kofeinu, propražku, pH, velikost částic a v neposlední řadě též na senzorickou

jakost.

Kvalifikační práce je po formální stránce zpracována na výborné úrovni, v textu se

nevyskytují chyby ani překlepy. Teoretická část představuje kvalitně sepsanou rešerši a

splňuje zadání práce.

Výsledky jsou prezentovány formou přehledných grafů a tabulek a nechybí statistické

zpracování. Oceňuji zejména prezentaci výsledků senzorického hodnocení pomocí

pavučinových diagramů. Získané výsledky jsou dostatečně diskutovány s odbornou

literaturou. Diplomová práce byla citována 116 vysoce kvalitními literárními zdroji, z nichž

naprostou většinu představují odborné články z impaktovaných časopisů.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V kapitole 4.3.1 uvádíte, že vlhkost byla stanovena pomocí 2 metod; můžete

vysvětlit proč? V kapitole 5.1.1. uvádíte jen jednu sadu výsledků – jedná se tedy o

průměrné hodnoty z těchto dvou odlišných stanovení?

2. V kapitole 4.4 zmiňujete normu ISO 8586-1. Je v současné době tato norma

v platnosti? Pokud ne, jakou normou byla nahrazena?

3. Jaké jsou legislativní požadavky na obsah vlhkosti v pražené kávě? Splnily Vámi

analyzované vzorky tyto požadavky?

4. Mohl byste jmenovat další možnosti získání bezkofeinové kávy (kromě aplikace

dichlormetanu)?
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